
1 
 

 

   Prosinec 2023                                                                Zpravodaj 

 

 

 

                                       Slovo starosty 

                                                                                          

Tak nám uběhl další rok a je tu opět možnost se za ním v našem zpravodaji poohlédnout. Letos se  
v obci neprováděly žádné větší stavební práce. Byla nově vydlážděna horní autobusová zastávka, kde 

se bohužel tvořily prohlubně z důvodu poklesu terénu. Věži kaple Nanebevzetí Panny Marie byla 
odbornou firmou opravena omítka s ohledem na větší odolnost vůči povětrnostním vlivům včetně 

odolnější fasádní barvy. Opravu prováděla firma Enerfina s.r.o. z Prahy, která vlastní certifikát na 
opravy kulturních památek. Dále byla provedena překládka kabelu Cetin v bývalé uličce „ke studni“.  

Musím poděkovat panu Miroslavu Šiborovi za provedení výkopu v takto nepříznivém terénu. Nebylo 
to snadné i vzhledem k blízkosti vedení sloupů a kabelů nízkého napětí a plynového potrubí. Naopak 

blízké vedení kabelu Cetin dost komplikovalo výkopové práce u čelní zdi místní knihovny, která byla 
značně provlhlá. Byla provedena sanace této stěny nopovou fólií a odvodem vody drenáží ve štěrku. 

Letos jsme získali od JMK dotaci ve výši 100.000,- Kč na ochranné obleky pro hasiče a máme podanou 
žádost o 50% dotaci na opravu hasičské zbrojnice.  Další dotaci jsme získali od Nadace Partnerství na 

projekt přírodní zahrady v MŠ Maršov z grantu ZELENÉ OÁZY 2023.  Hlavním cílem projektu bylo 
nejenom zkrášlení okolí budovy mateřské školky, ale i kolektivní práce na brigádách hlavně s rodiči, 
dětmi a také s dobrovolníky z řad spolků. Výsledek splnil očekávání a troufám si tvrdit, že všichni, co 

se brigád zúčastnili, odcházeli s pocitem dobře odvedené práce. Děti byly úžasné, pomáhaly a za 

odměnu si odnášely nejenom drobné dárky, ale i přebytečné barvy na svých oděvech a rukou, co se 
už prostě nevešly na natírané dřevěné plochy prvků zahrady.  Na místě je určitě poděkování hlavně 
paní Ing. Kolářové, bez které by projekt nebyl realizován. Též je třeba poděkovat personálu školky za 

vytvoření výborného zázemí a všem, co se o vznik přírodní zahrady školky zasloužili.  

Obec se také podílela na vícero kulturních akcích, o kterých se dočtete na dalších stránkách. Rád také 
zmiňuji, že Maršov se řadí mezi nejlépe hodnocené obce v třídění odpadu. Dostatečné množství 
sběrných míst a jejich rovnoměrné rozmístění přináší dobré výsledky. Bez ochoty Vás občanů by to 
ale nešlo a je to dobrá vizitka pro všechny poctivé, co nelitují přebírat papír, plast, sklo…. děkuji. 
Tradičně využívám příležitosti k srdečnému poděkování všem spolkům za jejich činnost, bez které 

by Maršov byl pro své občany sice krásným, ale jistě nudnějším místem k životu. Chci také poděkovat 
našemu dlouholetému poskytovateli finančních darů panu Šudákovi a též manželům Šedovým (pečují 
o dům po paní Řehořkové), kteří mají krásný vztah k naší obci a poskytli finanční dar na kapličku. 
 

Závěrem mi dovolte popřát všem občanům jménem svým i celého zastupitelstva krásné, pohodové 

 a ničím nerušené vánoční svátky, hlavně dětem bohatou nadílku pod stromečkem a také šťastný  

a veselý nový rok 2024. 

                                                                                                                 starosta obce Zdeněk Synek 
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Tříkrálová sbírka 

 
Dne 07.01.2023 se v naší obci uskutečnila jako již tradičně Tříkrálová sbírka, jejímž prostřednictvím 

jsou podporovány nejrůznější charitativní projekty. Tuto sbírku organizovala a zaštiťovala jako 

obyčejně tišnovská diecézní charita. Do ulic Maršova vyrazili koledníci oblečení v charakteristických 
kostýmech, aby navštívili dům od domu a za zpěvu vánočních koled tak vybrali finanční dary  
od našich občanů. Pro tuto sbírku byly zároveň připraveny pokladničky, které byly umístěny  

na obecním úřadě a v obchodě, které byly lidem k dispozici až do 15.01.2023. Celkem se vybralo 
16.104,-Kč, za což patří všem, kdo přispěli, velký dík. Nemalý dík patří také paní Vlastě Chlebovské, 

která tuto sbírku v naší obci organizovala. 
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Mateřská školka Maršov 
 
V novém kalendářním roce jsme hned 5. ledna 2023 přivítali Maňáskové divadlo Šternberk 
s pohádkami Hrnečku vař, O zlaté rybce a O Smolíčkovi s mravním poučením, oblíbenými písničkami, 
které jsme si společně zazpívali.  
Na začátku února jsme si užili Sněhulákový den v nápaditých kostýmech vytvořených ve spolupráci 

s rodiči, nápadité byly i činnosti dětí, kdy děti tvořily sněhuláky z různých materiálů. V „cukrárně“ 
svoji kreativitu rozvíjely při vymýšlení studených laskomin, venku malovaly na již vytvořené sněhové 

koule, sněhuláky a zapojily se do dalších sněhových radovánek. O týden později k nám zavítalo 
divadlo Šumafuk s pohádkou O ukradených nosech, při níž děti měly možnost vidět originální 

balónkové loutky, slyšet pěkné písničky s kytarou, zažít dobrodružství, napětí, v závěru radost a slova 
ponaučení.  Dne 14. února dopoledne jsme s tatínkem panem Novotným navázali dílničkou na téma 
Ptáčci v zimě. Ve spolupráci s dospělým si děti měly možnost vyzkoušet praktické činnosti a v závěru 

spatřit společné dílo, tedy ptačí krmítko. Další dílna zaplétání barevných copánků do vlasů 

s maminkou paní Vlčkovou se uskutečnila 22. února, a to na přání holčiček a v návaznosti na 
karnevalové radovánky, copánky se tak staly zajímavými doplňky kostýmů v den karnevalové veselice 
23. února díky kreativitě rodičů.  

 

                      
 
 V první březnové pondělí proběhlo preventivní screeningové vyšetření zraku u dětí a 10. března jsme 

vyrazili na kozí farmu za tatínkem, panem Šiborem. Děti měly možnost navnímat nově narozená 
kůzlátka, jejich potřeby, prostředí a jejich maminky. A protože je měsíc březen oslavou čtení, 

vyprávění a knížek, dovedla nás 21. března další spolupráce s maminkou, paní Šmejdířovou do 

knihovny v Maršově. Děti se seznámily s místem, prostory knihovny, nahlédly do knih známých i 
neznámých, poslechly si příběh z jedné z nich nazvané Den, kdy voskovky řekly dost a v závěru 
návštěvy byly pozvány k vypůjčení vybraných knih ve spolupráci s rodiči. Blížící se realizace školkové 
zahrady, první jarní dny  
a nabídka maminky, paní Klimešové byly inspirací pro další dílničku. Děti pracovaly s oblíbenou 

keramickou hlínou, vytvořily tak ve spolupráci na školní zahradu pro ptáčky pítka a popisky na 
bylinky.  

29. březen byl pro nás taktéž dnem plným prožitků. Děti se staly součástí příběhu z hmyzí říše o veliké 
proměně, ke které vedla láska a dobré srdce nazvaného Ó, ó, ó vajíčko z dětmi oblíbeného 
Knihadýlka. Poslední březnový den k nám zavítaly děti ze ZŠ Deblín. V jejich spolupráci si předškolní 
děti upekly velikonoční perníčky a namotivovaly se tak na přicházející svátky Velikonoce.  
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Zelený čtvrtek 6. dubna byl Dnem otevřených dveří ve školkách Maršov a Deblín. 18. duben potvrdil 

chladným počasím pranostiku „Duben, ještě tam budem“, teple oblečení jsme společně vyrazili do 

lesa v Maršově na výukový program Lesní pedagogika, 19. dubna následovalo Vzájemné učení v 1. 
třídách ZŠ Deblín. Děti tak měly možnost navštívit kamarády ze školy a vyzkoušet si jimi připravené 
aktivity k tématu Život v trávě, které jsme všichni ve škole i školce společně prožívali. Starší děti byly 
zároveň průvodci dětem mladším. V pátek 21. dubna jsme opět cestovali autobusem, tentokrát až do 

Tišnova a tam shlédli vystoupení divadla fyziky ÚdiF s názvem Ohněm, vodou i vzduchem. Děti se tak 
seznámily s názornými a atraktivními pokusy, prováděnými způsobem, pochopitelným i pro malé 

děti. 27. dubna pro nás děti 5. ročníku v ZŠ Deblín připravily činnosti inspirující k péči o naši Zemi. 

Přestože jsme se 28. dubna převlékli do čarodějnických kostýmů, využili jsme nakonec po úvaze 
košťata a čarodějnické schopnosti k pečování a zkrášlování našeho prostředí.  

Na začátku května proběhlo fotografování dětí ve školce, 11. květen byl pak dnem věnovaný 
maminkám. Ve spolupráci děti maminkám poděkovaly zpěvem, slovy, vytvořenými dárečky, 

pohoštěním,  

ale i dílničkou.  Spolu s maminkami vytvořily panenky z ovčího rouna. 16. května do školky zavítali  

pánové Bytešník a Crha, kteří děti povídáním o myslivosti, svými zkušenostmi a zážitky v propojení 
s praktickými ukázkami, fotografiemi, vedli k poznání lesa a také respektu. 19. května jsme díky 
nabídce maminky, paní Oram, měli možnost blíže poznat další milé tvory a to housátka. Koncem 

května jsme si užili výlety. Nejprve do zahrad Rozmarýnek a o dva dny později do parků města 
Tišnova, to když jsme nejprve shlédli taneční pohádku ZUŠ Tišnov O Sněhurce. Propojení 

dramatického oboru, tanečního  

a hudebního bylo obdivuhodné a setkání dětí se Sněhurkou, zvířátky a dalšími pohádkovými 
postavami velkým zážitkem.  
Měsíc červen byl taktéž prožitkový, první den jsme oslavili Den dětí, a to plněním dětských přání, 
hned druhý den následovalo přespání předškolních dětí ve školce. Než jsme ulehli do peřin 

s pohádkami, užili jsme si podvečerní čas s tancem, povídáním, hrami, i společným hledáním pokladu.  

Dopoledne 14. června k nám zavítala Policie ČR s poučným programem pro děti. 15. červen byl dnem, 
kdy jsme společně s tatínky oslavili jejich svátek. Dílnička s vytvořením společenských her Člověče, 
nezlob se! ve spolupráci s dětmi, povídání, hraní, pohoštění bylo pro tatínky dárkem i poděkováním.  
Konec školního roku se přiblížil a my jsme 20. června vyjeli na velký výlet do ZOO Jihlava, kde jsme si 

díky papírovým mapám splnily svá přání a vzájemně se dovedli ke zvířecím kamarádům. Konec roku 
byl i emotivní, na Slavnosti pasování jsme společně ve spolupráci se ZŠ Deblín a obcí Maršov 
napasovali kamarády předškoláky na školáky a před letními prázdninami se rozloučili slovy „Ahoj 

školko☺“ 
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V září jsme se sešli v plné síle opět se slovy „Ahoj školko“, ale už s novými kamarády a společně 
prožívali adaptační období. Velkou radostí nám bylo, když k nám zavítali kamarádi, noví „prvňáci“. 
Maňáskové divadlo Šternberk také opět zavítalo do naší školky, ale nyní s jinými pohádkami: Dlouhý, 

Široký a Bystrozraký, O koblížkovi, O třech prasátkách. Nechyběly písničky a oblíbená poučení. Ve 
středu 27. září nás přijeli potěšit se svým sportovním programem žáci ze 3. třídy. V parku v Maršově 

nás přivítaly symboly olympijských her, hlubokým prožitkem jsme se namotivovali na jednotlivé 

sportovní disciplíny pod vedením starších kamarádů a v závěru nechybělo vzájemné sdílení, 
poděkování s předáním diplomů, medailí a taky vitamínů z naší nové užitkové zahrady. 
Začátkem října se děti s programem Buďme kamarádi seznámili se skutečností, že kolem nás žijí lidé 
dospělí  i děti s různými odlišnostmi. Dne 17. října proběhlo vánoční fotografování a v jeho závěru 

jsme poprvé v tomto školním roce jeli autobusem do Planetária v Brně na pohádku Kouzelný útes. 

Měsíc listopad pomalu svlékal stromům šaty a my se těšili na svatomartinskou dílničku s rodiči. 
Nakonec bylo vše jinak. Někteří kamarádi onemocněli, proto byla dílna odložena. V pátek 10. 

listopadu následovalo svatomartinské dopoledne ve školce, během kterého jsme se pustili například 
do pečení rohlíčků, proměnili jsme se v koně, to nás baví a díky proměně našeho kamaráda do role 

sv. Martina si děti připomněly tradiční zvyky, legendu, rozdělily se o napečené rohlíčky a samy byly 
obdarovány  

„sv. Martinem“ nalezením pokladu u koní v Maršově. Navazující akcí, konkrétně na prožitky při 

poznávání koní, byla návštěva ve 2. třídě ZŠ Deblín. Ve spolupráci s paní učitelkou pro nás starší 
kamarádi připravili pestrý program nazvaný Hospodářská zvířátka. Při činnostech si děti školkové 

rozšířily poznání nejen zvířátek, ale poznaly i školní prostředí, známé a neznámé tváře. 20. listopadu 
jsme také cestovali, ale mnohem dál, do divadla Barka v Brně na představení Káťa a Bajaja. Děti tak 

měly možnost shlédnout veršovaný příběh s živou hudbou o holčičce Kátě a jejím světě, zahraný herci 

s Downovým syndromem a profesionálními divadelníky. Poznat další divadelní profese i osobně nebo 

vstoupit na jeviště, převzít roli herce, bylo pro některé děti velkým zážitkem. Konec listopadu jsme 
prožili ve školce, tentokrát za námi přijeli žáci 6. třídy ZŠ Deblín netradičně v halloweenském. 

Společně jsme prožili dopoledne plné her a tvoření, které pro nás připravili.  
 

                  

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

Co nás ještě čeká do konce roku? Naše oblíbené Knihadýlko s pohádkou Tukoni, o první adventní 
neděli přivítání Adventu s vystoupením dětí při rozsvěcení vánočního stromu v parku v Maršově, 
těšení se na Mikuláše ve spolupráci se ZŠ Deblín a obcí Maršov. Ve středu 13. prosince odložená 
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svatomartinská dílnička. Při této příležitosti bychom byly rády, aby si děti ve spolupráci s rodiči 

odnesly světlo, svíčku pro adventní čas a pohodu. V posledním předvánočním týdnu pak těšení se na 
příchod Ježíška do naší školky, ve čtvrtek 21. prosince návštěva kapličky Nanebevzetí Panny Marie 
v Maršově s panem starostou a těšení se na odpolední koledování a vánoční posezení u stromečku 
s rodiči. 

 
Děkujeme za přízeň a přejeme za celý kolektiv školky v Maršově klidné prožití Adventu s vašimi  

blízkými! 
 

                                                  
 
 
 

 

 

  

 
 
 
 

 
Realizace školkové zahrady 

Dne 1. dubna 2023 a nebyl to apríl, byla díky manželům Kolářovým a Obci Maršov, započata realizace 
přírodní zahrady v MŠ Maršov z dotace nadace partnerství – zelené oázy. Přáli jsme si, aby společné 
setkávání bylo potěšením. Naším mottem bylo: „ Ten dělá to a ten zas tohle a všichni dohromady 

udělají moc." (Jan Werich). Pravdivost motta, těšení se, radostná atmosféra, pracovní nasazení všech 

zúčastněných, ale i těch, kteří se nemohli zúčastnit a byli na nás napojeni myslí, byla úžasná. Nadšení 

ze setkávání a z práce byla součástí všech brigád mezi dětmi a dospělými. Brigády se uskutečnily 
celkem čtyři (2. brigáda – sobota 22. dubna 2023, 3. brigáda – pondělí 18. 9. 2023, 4. brigáda -  

čtvrtek 21. 9. 2023) 
Rodiče se zapojili nejen na brigádách, spolupracovali i formou dílniček, na které se zapsali v rámci 

dopolední výuky. Mohli přispět svým umem formou dílen, přípravou a jejich vedením, nebo 

darováním materiálu, věcí sloužících dále ke zpracování vypěstovaného nebo vytvořením vlastního 
výtvoru. 
Děkujeme všem, nejen rodičům a dětem, za spolupráci, váš čas a dobrou náladu na každé prožité akci 
s vámi. Všem, kdo jste se jakýmkoliv způsobem do realizace zapojili. 
Velmi si vážíme vaší spolupráce a věříme, že si děti prožitky ze setkávání s vámi, z činností na 

brigádách, ale i v rámci školky, které mohou při péči o zahradu vykonávat, ponesou dál do života. 

 
kolektiv MŠ Maršov 
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Činnost 

Spolku přátel vojenské historie 

Maršovští hraničáři 

v roce 2023  

 

 

Vážení spoluobčané, 

na úplném začátku se ještě vraťme do závěru roku loňského, kdy náš spolek každoročně uspořádal 
oblíbený a již veskrze tradiční Štědrodenní vánoční punč. Děkujeme všem, kdo nás přišli podpořit a užili 

si příjemné štědrodenní setkání. 

Spolek zahájil činnost v novém roce 2023 jako obvykle spolkovou Výroční valnou hromadou konanou 

v lednu v naší klubovně za účasti členů spolku a několika hostů. 

První akcí v roce 2023, které jsme se zúčastnili, byla bitva „Přehrada 1945“ konaná na hradě Veveří 22. 
4. 2023. Mohli jsme se tak představit v bitevní ukázce v takřka domovském prostředí. 

 

 

        

 

 

 

 

         Veveří – Eichorn 1945, bitevní ukázka Přehrada 1945“ na hradě Veveří 22. 4. 2023 

V neděli 30. dubna jsme se ve spolupráci s Komunitním centrem pro válečné veterány Brno podíleli na 

akci Nebe plné hvězd v sadech Národního odboje v Brně, jejíž součástí byl pietní akt a benefiční 
koncert.  

 

Nebe plné hvězd 30. 4. 2023 v Brně a Den vítězství 8. 5. 2023 v Maršově 
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V pondělí 8. 5. jsme si v Maršově u pomníku obětí první a druhé světově války a u pomníku maršovských 

legionářů, pietním aktem připomněli Den vítězství a 78. výročí ukončení 2. světové války. Děkujeme 
zástupcům obce a kamarádům z Klubu policejní historie Brno za účast a za podporu. 

27. května jsme prezentovali Československé legie na Rusi a náš spolek ve Vohančicích na hojně 
navštíveném Dni dětí nejen pro děti ale i pro dospělé. 

Sobotu 24. 6. 2023 jsme strávili na Mahenově památníku v Brně na komponovaném večeru "Hašek a 
velká cesta", kde jsme odprezentovali ČS. legie na Rusi. Děti jsme zabavily střelbou ze vzduchovek a 

legionářským kvízem, dospělé pak zase výstavou legionářské výstroje a výzbroje. 

Poslední srpnový víkend se pak již nesl v duchu naší nejoblíbenější akce Mladějov Blosdorf 1915, 

v Mladějově u Moravské Třebové. Již pětadvacátý ročník této skvělé akce se uskutečnil ve dnech 25. - 
27. 8. 2023. Spousta kamarádů a přátel, přes tři stovky účinkujících, obrněné vozy, dělostřelectvo, 
technika, povedený scénář sobotní bitevní ukázky, páteční noční bitva, bitva v lese, krásné ženy, chrabří  
muži, koně v hospodě... Bavili jsme se a opravdu si to užili. Bohužel letos jsme nemohli zůstat až do 

neděle, a tak jsme v sobotu večer opustili bojiště. Již se ale těšíme na příští rok. 

 

 
    

 

 

 

 

 

 

Mladějov – Blosdorf 1915 – 2023 

 

Mladějov – Blosdorf 1915 – 2023 
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V sobotu 16. 9. jsme se účastnili ve skanzenu ve Strážnici parádního Vojenského dne s podtitulem 

Podzim na dědině 1938. Poprvé jsme se postavili na temnou stranu síly, kdy členové našeho spolku 
ztvárnili příslušníky sudetoněmeckého Freikorpsu. Ale nebojte se. Měli jsme i zastoupení na straně 
dobra u příslušníků Čs. četnictva. Parádní akce v krásném prostředí, čtyři bojové ukázky, a hlavně 
spousta kamarádů ve zbrani. 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 

 
 

 

 

„Podzim na dědině 1938“, Vojenský den, skanzen ve Strážnici 16. 9. 2023 
 

7. října jsme po roce opět odcestovali do Kroměříže na letiště na skvělý Den uniformovaných sborů, 
kde jsme spolu se spřáteleným spolkem KVH KP odprezentovali ČS. legie na Rusi. Obrovská spousta 

přátel, uniformovaných a nepřeberné množství techniky. Jak historické, tak té současné. Ukázky 
armády ČR, aktivních záloh, hasičů, policie, kynologů, letecké ukázky včetně soubojů letounů z první 

světové války, rytířský turnaj, šarvátka z třicetileté války, připomenutí bitvy u Zborova, boje u 
Sokolova a Kyjeva v roce 1943 atd. Děkujeme Technickému muzeu Brno za pozvání.  

 
Den uniformovaných sborů v Kroměříži 7. 10. 2023 
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Ve státní svátek 28. 10. jsme se vypravili do sousedních Lažánek, na pro nás veskrze srdeční akci, a to 

odhalení pamětní desky lažanským rodákům, příslušníkům 311. Československé bombardovací perutě 
RAF Ondřeji Špačkovi a Aloisovi Nebesáčkovi. 
Po návratu, jsme za účasti starosty obce p. Synka, členů spolku Moravský Bivoj a zástupců Čs. obce 
legionářské, zapálili svíce u pomníku Maršovských legionářů a u pomníku padlých občanů v první  

a druhé sv. válce. 
 

 

 

 

 

 

 

 

Odhalení pamětní desky lažanským rodákům, příslušníkům 311. Čs. bombardovací perutě RAF O. 

Špačkovi a A. Nebesáčkovi a zapálení svící u pomníku maršovských legionářů 28. 10. 2023 

Večer 31. 10. jsme strávili v Komunitním centru pro válečné veterány Brno na vernisáži k výstavě Řády 
a vyznamenání Rakouska Uherska a na zajímavé besedě s autorem knihy Řady a vyznamenání 

Habsburské monarchie (která samozřejmě nechybí v naší knihovně), panem doktorem Ivanem 
Koláčným. 

V sobotu 11. 11. proběhla i za naší účasti důstojná oslava Dne válečných veteránů v parku Národního 
odboje na Šelepce. Děkujeme za pozvání a možnost zúčastnit se této krásné akce. Park během dne 

navštívilo velké množství návštěvníků, rodin s dětmi se symbolem vlčího máku na oblečení, co přišli 
uctít válečné veterány, co slouží, sloužili, či obětovali to nejcennější, vlastní život v ozbrojených nebo 

záchranných složkách. Děkujeme!  
Po návratu z Brna jsme v Maršově za účasti obce, maršovských spolků, dalších uniformovaných přátel 

a spoluobčanů, důstojně oslavili Den válečných veteránů pietním aktem a položením kytic k pomníku 

padlých občanů ve světových válkách a k pomníku maršovských legionářů. 

 
Den Válečných veteránů na Šelepce a v Maršově 11. 11. 2023 

 
Během roku jsme také jako každoročně odpracovali cca 16 hodin v Parku Fr. Síse při věčném (a zřejmě 
už prohraném) boji s plevelem prorůstajícím chodníčky a při střihání a hnojení růží. 
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Jak je vidět z uplynulých řádků, byl rok 2023 pro náš spolek opět mimořádně bohatý na různé akce 

konané po celé republice. Figurovali jsme celkem v sedmi bojových ukázkách což je pro nás v rámci 
jednoho roku prozatím rekordní číslo. Nelze než si přát, aby ten nadcházející rok 2024 byl ještě lepší! 

Více informací a fotografií z naší činnosti naleznete na našem fb profilu: 

https://www.facebook.com/marsovsti.hranicari 

Vážení spoluobčané, rádi bychom všechny srdečně pozvali na Štědrý den 24. 12. 2023 od 13:00 do 
parku Pod lipami na tradiční Vánoční punč. 

SPVH Maršovští hraničáři přeje všem šťastné a veselé prožití vánočních svátků a bohatou nadílku 
pod stromečkem. Do nového roku pak zejména hodně zdraví, štěstí, životní pohody a splněných 
přání. 

 

Za SPVH Maršovští hraničáři 
Jan Dvořák, předseda spolku 

 

 

 

 

 

Myslivecký spolek Maršov 

 

Myslivecký spolek má k letošnímu roku 20 členů a 4 hosty. Honitba má rozlohu 680 ha. 

V roce 2023 měl Myslivecký spolek Maršov naplánováno několik akcí. 

 V dubnu se měl konat „Den země“, který se měl konat v přírodě za účasti dětí i jejich 
doprovodu.  Počasí nám však nepřálo, proto byla tato akce nejprve odložena na jiný termín, ale 

nakonec se počasí umoudřilo a bylo celkem pěkně, ale i tak bylo v lese příliš mokro a blátivo. 
V náhradním termínu to nebylo jiné, vytrvale pršelo, a proto se oproti plánu „Den země“ konal v par-
ku za školou pod přístřeškem. Plánovaná procházka do přírody odpadla. Bylo opravdu škaredě, a díky 

tomu se zúčastnilo celkem málo dětí. Ale ty, které přišly, si tento den náramně užily. Vyzkoušely si 
střelbu ze vzduchovky jak na pevný terč, tak i na pohyblivý cíl. Při této příležitosti si mohly opéci také 

párek. Byly pro ně připraveny poznávací kvízy rostlin, stromů, keřů a plodů. Na závěr obdržely balíček 
s ovocem a cukrovinkami.  
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V červnu proběhla beseda s dětmi v mateřské škole. 

Již v minulosti se podobná beseda několikrát usku-
tečnila a měla u dětí úspěch.  Mezi děti jsem přišel já 
spolu se Stanislavem Crhou, který zaujal děti obrázky 
stromů, rostlin a hub a vyprávěním o nich. Já jsem 

dětem vyprávěl o zvířatech, o jejich životě,  
o mláďatech a jak se mají děti chovat při setkání 

s mláďaty v přírodě. Přinesl jsem na ukázku několik 
trofejí a obrázků zvířat. Všechny děti obdržely od 

Mysliveckého spolku balíček. Oba jsme byli mile 
překvapení, jak děti naše vyprávění zaujalo, kolik 
měly otázek a jaké mají děti v jejich věku o přírodě  

                                                                                      a zvířatech znalosti. A skoro to vypadalo, že nás děti  

                                                                                     ze školky ani nepustí. 

 

V srpnu Myslivecký spolek pořádal tradiční 

krojované hody. Počasí bylo pěkné. Malé děti 
zatancovaly krásně tanečky. Mládež tancovala  
ve čtyřech kolonách českou a moravskou besedu. 
Hody se vydařily a účast byla velká po všechny tři 

dny.  
 

 

 

 

25. listopadu se uskutečnila velká naháňka.  

Zúčastnilo se asi 40 střelců a 12 honců.  

Bylo střeleno: 3 ks černé zvěře a 1 liška. 

 

  

 

 

Jako každý rok tak i letos se 25.prosince uskuteční v Hostinci Na posedu „Poslední leč“.  I letos je 
připravena bohatá věcná a zvláště zvěřinová tombola. O občerstvení a pokrmy ze zvěřiny a také 
veselou zábavu bude rovněž postaráno. Tímto zveme srdečně všechny příznivce našeho spolku  
a výborné zábavy. 

 28. prosince je plánována malá naháňka za účasti myslivecké základny. 

Všem našim občanům přejeme šťastné a požehnané vánoční svátky a do nového roku pevné zdraví 
a stále krásnější přírodu a pobyt v ní. 

 

         Za Myslivecký spolek Maršov 

                                                                                                                                Jaroslav Bytešník st. 
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Moravský BiVoj, z.s. 

Vážení spoluobčané. Na výstavce k 105. výročí Československé republiky jste 

se mohli seznámit s některými postřehy z historie vzniku ČSR až do současnosti ČR.  

U všech důležitých momentů se našli lidé  

se svou nezkaženou morálkou, odvahou a 
důvtipem, kteří stáli proti vládnoucí klice. Tito lidé 
pocházeli ze všech kruhů společnosti, od politiků 
až po prosté lidi. Svou houževnatostí pro všechny 

vybojovali samostatný stát a pečovali  
o něj. V peripetiích samostatného státu se našli  

i lidé, kteří byli ochotni zaprodat náš stát cizím 
mocnostem. Ti, kteří o stát pečovali, byli ochotni 

jej hájit a bojovat za něj i v cizích armádách. Dnes 
je oslavujeme jako hrdiny. 

 

Náš spolek v tomto roce uctíval na pietních akcích a 
bojové ukázce tyto hrdiny, jak politiky, tak i prosté lidi. Je 

chvályhodné, že si v mnohých obcích své spoluobčany – 
hrdiny – s úctou připomínají. Tak tomu bylo i 

v Lažánkách, kde odhalili pamětní desku svým rodákům, 
bojovníkům RAF. Bylo nám ctí, že jsme se na této 
slavnosti mohli zúčastnit jako doprovod pana starosty. 

 

 

 

Maršovské hrdiny si připomínáme nejen pietami, ale i 
organizovaným pochodem. Abychom oživili nejen 

vzpomínku na ně, ale zároveň si utužili zdraví i přátelství. 
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Dětem, mládeži, ale i dospělým rádi připomínáme formou her slavnou, i když mnohdy trpkou 
historii Československých legií na Rusi. 

 

Bližší informace o činnosti našeho spolku můžete získat osobním kontaktem s našimi členy, 
nebo na https://www.facebook.com/m.bivoj/, nebo aktivní účastí na našich akcích. 

 

Děkujeme občanům, kteří nás podporují. 

V nadcházejících svátečních dnech a novém roce všem přejeme mnoho zdraví, odvahy  
a důvtipu, abychom byli hrdinové nejen svátečních, ale i všedních dnů. 

                                                
                                                                                                                              

                                                                                                                             Za Moravský BiVoj, z.s. 
                                                                                                                              Ivan Němec 

 

 

 

Sbor dobrovolných hasičů Maršov v roce 2023 

 

Vážení spoluobčané, 

svou činnost v roce 2023 zahájil sbor lednovou Výroční valnou hromadou, která se konala v Hostinci  

Na posedu. 
Další akcí, která následovala dne 25. 2. 2023, byly tradiční ostatky. Opět se uskutečnily po dvouleté 
pauze zapříčiněné pandemií covidu. Přes den vyrazil po obci průvod maškar a večer se konala ostatková 

veselice s kapelou J Band v hostinci na posedu. 

 
 

 

 
 

 

https://www.facebook.com/m.bivoj/
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Ostatky 25.02. 2023 
 

Dne 17. června náš sbor čekala největší akce v roce 2023 a to oslavy 120. výročí založení SDH Maršov. 
V dopoledních hodinách proběhla v hostinci Na posedu, za účasti členů sboru a čestných hostí, 
slavnostní schůze a předání ocenění. Následovaná hromadným focením. 
Odpoledne vyrazil, od rybníku Obůrka průvod hasičů a hasičské techniky k obecnímu úřadu, kde bylo 

starostovi obce p. Synkovi podáno hlášení. Odtud se průvod vydal na maršovské hřiště, kde byla  

pro veřejnost připravena výstava fotografií a předmětů z historie našeho sboru, výstava hasičské 
techniky, technika policie ČR a kde proběhly ukázky hasičského sportu družstev dětí a mužů SDH 

Deblín, SDH Svatoslav, SDH Lažánky, ukázky koňských stříkaček SDH Čebín a SDH Deblín a ukázka 
historického družstva SDH Lažánky. Velký úspěch měla „humorná“ ukázka zásahu z vozidla CAS 25 
našeho zásahového družstva SDH Maršov. 

V podvečer pak proběhlo posezení u kapely J Band pro členy sboru i širokou veřejnost. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oslavy 120. Výročí založení SDH Maršov, 17. 6. 2023 
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2. září uspořádal hasičský okrsek č. 9 Svatoslav, který je tvořen čtyřmi sbory a to: SDH Svatoslav, SDH 

Maršov, SDH Deblín a SDH Lažánky, druhý ročník Okrskového dětského dne s hasiči. Akce se konala na 
fotbalovém hřišti v Lažánkách. Součástí byla opět i okrsková soutěž v požárním sportu pro děti i 
dospělé. A tak i SDH Maršov znovu sestavil soutěžní tým a vrhl se do akce. Náš sbor měl rovněž na 
starost soutěžní stanoviště s úkoly pro děti. K vidění bylo velké množství vystavené hasičské techniky, 

a to jak dobrovolných hasičů tak těch profesionálních. Nechyběla ukázka zásahu historické deblínské 
koňské stříkačky či historického družstva Lažánek s Tatrou 805. Velmi povedená a hojně navštívená 

akce. 
Dne 13. 9. Proběhlo taktické cvičení nalezení utonulého, vytažení z vody a následná resuscitace. Místo 

konání deblínský rybník, účast HZS Tišnov, SDH Deblín, SDH Maršov a SDH Svatoslav. Po teoretické 
přípravě proběhlo, v ne moc přívětivém počasí, nalezení utonulého ve vodě rojnicí, vytažení těla na 
břeh a následná resuscitace. 

                                                 

Taktické cvičení záchrana utonulého, Deblín 13. 9. 2023 

 
A když už naše družstvo trénovalo na závod na okrskový dětský den, řekli jsme si, že by byla škoda toho 

nevyužít, a tak jsme se přihlásili na hasičskou soutěž v požárním sportu konanou 30. září 2023 ve 
Svatoslavi. V silné konkurenci jsme se sice neumístnili „na bedně“, ale utvořili jsme si pěkný osobní 

rekord. 

Zásahové jednotce SDH Maršov byl v roce 2023 prozatím sedmkráte vyhlášen výjezd. Je velmi 
potěšující, že ke všem nahlášeným událostem zásahová jednotka SDH Maršov vyjela! 

Na závěr bychom velmi rádi poděkovali všem občanům za podporu při hasičských kulturních akcích, a 

obci Maršov a obecnímu zastupitelstvu pak za finanční podporu při zajištění moderního a kvalitního 

zásahového vybavení pro výjezdovou jednotku SDH Maršov. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Soutěž v požárním sportu ve Svatoslavi 30. 9. 2023 
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Vážení spoluobčané, Sbor dobrovolných hasičů Maršov Vám přeje šťastné, veselé a klidné prožití 

vánočních svátků a bohatou nadílku pod stromečkem. Do nového roku pak hodně zdraví, štěstí, 
úspěchů, splněných přání, a hlavně pak rok bez požárů a jiných nepříjemných událostí, které se 
neobejdou bez přítomnosti hasičů. 

Budeme se těšit na shledání na akcích, které pro vás připravujeme: 

- 10. 2. 2024 – tradiční maršovské ostatky 
- 9. – 11. 8. 2024 – tradiční krojované hody 

- 7. 9. 2024 – okrskový dětský den s hasiči na maršovském hřišti 

                                                                                                                       
                                                                                                                        Za SDH Maršov 

Jan Dvořák, starosta sboru 
 

 

 
 

 

 
                                                                  

 

 

 
 
                                                                               

                                     

                  

Stejně jako minulý rok byl i ten letošní pro všechny jistě zajímavý. Zahájili jsme ho Jarním setkáním, 

kdy k nám příjely děti z MŠ Sentice, aby předvedli svoje krásné vystoupení. K tomu vystoupila i skupi-

na Kokosky, která pobavila nejednoho návštěvníka. 

                                       

 

Následoval Motorkářský den spojený s Vojenskou technikou Brno, který se velice vydařil. K vidění zde 

byly různé motorky a tříkolky, a nejen děti se mohli nechat svézt. Na akci přijali pozvání především  

ElPasovi, kteří nám sami nabídli, že budou děti vozit jako odměnu toho, že chodíme pomáhat  
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na jejich charitativní akce. K nim se ovšem přidali i motorkáři jiní, kteří se na akci přijeli také podívat. 

K vidění byly i vozidla vojenské techniky, které byly k nahlédnutí. 

 

                                    

 

Policejní den a Vinobraní se nám bohužel nepodařilo uskutečnit. V příštím roce se vynasnažíme najít 

lepší termíny pro obě akce.  

V září jsme vyjeli pomoci na charitativní akci pro Dominiku a protože bylo pár z Vás, co chtěli nemoc-

né Dominice také finančně přispět, tak jsme dali do kroužku a do místního obchodu "kasičku", kde se 

podařilo vybrat přes 2000,-Kč, které jsme následně předali mamince Dominiky. Ta posléze poslala dě-

kovný pozdrav pro všechny místí dobré duše. I my děkujeme dárcům.  

Na podzim proběhl opět Lampionový průvod, který je ozvláštněn večerní ohňovou show a kde skupi-

na Novus Origo předvedla ochutnávku toho, co běžně předvádí. 

                                 

Závěrem roku již tradičně proběhne i Mikuláš, ale s tím, že již tuto akci budeme mít vždy v sobotu 
před Mikulášem. Bohužel i my musíme do práce či do škol a ne každý, může skončit brzy a než aby-
chom chodili až k večeru, kdy již dáváte děti do postýlek, tak jsme se rozhodli i dle Vašich podnětů 
tuto akci přesunout s tím, že bude v dřívějším čase.  

O první adventní neděli jsme na Adventním setkání rozzářili vánoční strom, kde vystoupily děti 
z místní MŠ a pan starosta pronesl jako již tradičně svoje vánoční slovo. Pro děti zde byli opět velice 
oblíbení vánoční skřítci, oblíbené vánoční nápoje a jídlo a k tomu jste si mohli zakoupit různé výrobky 
na místním trhu.  
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Kroužky 

Tancování: Byli jsme nuceni tento kroužek zrušit, protože se nenašel nikdo, kdo by se po této stránce    

                     dětem věnoval.  

Florbal: Od příštího roku budeme posouvat termín, a to na každé pondělí od 17:00 do 19:00  

               v Parku pod Lipami a začínat se bude v březnu, pokud bude příznivé počasí. Zahrát si může    

               přijít každý, hokejky máme k dispozici i pro ty, co je nemají. 

 

Cvičení Maxxi Fit: Je vždy v pondělí a čtvrtek v čase od 18:00 do 19:00 v zasedací místnosti obecního   

                                 úřadu. Cvičení je určeno pro každého, kdo se chce či potřebuje řádně protáhnout,  

                                 zpevnit se či zhubnout. Střídají se prvky fitness, pilates a posilování. 

Klubík Maxíček: Zůstáva beze změn vždy v úterý a čtvrtek v čase od 16:00 do 17:30 v zadní části MŠ.    

                              Klubík je určen pro děti od jednoho roku a jejich maminky, které nám v průběhu ro-  

                              ku udělali z kroužku i kroužek debatní, kde si přijdou odpočinout, popovídat si    

                              s ostatními maminkami, probrat vše, co je zajímá nejen o dětech a k tomu si jejich  

                             děti rády pohrají, něco si vytvoří, ale především se socializují a poznávají se mezi se- 

                             bou. 

Lvíček: Pohybový kroužek pro děti od jednoho roku, vždy v pondělí od 17:00 do 18:00 v zasedací  

             místnosti obecního úřadu. Děti se zde vyběhají, pohrají s míči, kuželkami a dalšími hračkami.   

             Samozřejmě jsou vítány i maminky. 

 

Veškeré aktuální informace o případných změnách jsou na stránkách obce Maršov a také na Face-

booku. 

 

Na příští rok máme pro Vás opět spoustu zajímavých akcí a jsme moc rádi za Vaši přízeň a podporu, 
za kterou moc děkujeme. 

Ráda bych zde poděkovala všem členům i nečlenům, kteří ochotně a rádi chodí pomáhat a dělat 
radost nejen dětem. Moc děkuji…. 

Závěrem bychom Vám chtěli popřát klidné prožití svátků Vánočních a v Novém roce pevné zdraví, 
štěstí, rodinnou pohodu a dětem nejen dobré známky ve škole, ale i spoustu úspěchů a kamarádů. 
                                                                                                                                     
                                                                                                                     za tým Maxxi-vity  

                                                                                                              Jana Dvořáková 
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Obecní knihovna MARŠOV 
 
I tento rok jste mohli navštěvovat knihovnu v úterý od 16 do 18 hodin a půjčovat si z cca 2.670 knih  
z fondu obecní knihovny. Letos opět dostala knihovna spoustu krásných knižních darů od místních 
občanů a čtenářů, tímto děkuji všem dárcům. 

Nadále trvá naše spolupráce s městskou knihovnou v Kuřimi v podobě výměnného fondu. Tento rok 
naše knihovna této možnosti využila dvakrát a tím dostali čtenáři možnost přečíst si navíc okolo 300 

knih vypůjčených z fondu knihovny v Kuřimi. 

Knihovnu letos opět navštívily děti ze školky. Jako vždy se jim zde moc líbilo a odcházely s úsměvem na 
tváři a pár knížkami zpět do školky. 

Novinkou knihovny je možnost tisku na barevné tiskárně. Ovšem největší změny se odehrály před 

budovou, kvůli odvedení vlhkosti ze zdiva. Další roky tedy bude v knihovně zase o něco komfortněji. 
Novinky a aktuality knihovny můžete také sledovat na facebookových stránkách knihovny 

https://www.facebook.com/KnihovnaMarsov. 

Na závěr bych chtěla všem popřát klidný a příjemný konec roku 2023 a šťastné vkročení do nového 
roku 2024. 

                                                                                                                                      Vaše knihovnice  

                                                                                                                                                   Martina Šmejdířová 

 

 

 

Filmové léto 2023 Kinematografu bratří Čadíků 

 

 

Nedílnou součástí kulturního života v naší obci se stal projekt Kinematograf bratří Čadíků, který k nám 
jako již tradičně zavítal i tento rok. Díky partě dobrovolníků, která jezdí po celé naší republice, jsme 
mohli shlédnout premiéry těchto českých filmů: 

 

27.07. – Princ Mamánek 

28.07. – Přání k narozeninám 

29.07. – Buď chlap 

30.07. – Střídavka 

 

 
 

https://www.facebook.com/KnihovnaMarsov
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Počasí nám celkem přálo a možná i díky tomu byla účast diváků více než hojná. Vstupné bylo jako již 
tradičně dobrovolné. Celkem se vybralo 24.764,- Kč. Tyto peníze byly opět věnovány na dobrou věc,  
a to nadaci Konto bariéry, která se angažuje v několika projektech, jež přispívají ke zlepšení života na-
šich tělesně postižených spoluobčanů. Již teď se všichni jistě těšíme na další ročník tohoto bezpo-
chyby úspěšného projektu. Věříme, že i příští akce v rámci Kinematografu bude stejně tak úspěšná 
jako ty předchozí.  

 

 

Dětské odpoledne 

 

Dne 02.06. uspořádali zástupci naší obce spolu s dalšími dobrovolníky akci věnovanou našim dětem 

s názvem Dětské odpoledne. Tato akce se uskutečnila u příležitosti Dne dětí v Parku pod Lipami a byly 

na ni zváni také rodiče a prarodiče, kteří zvláště menším dětem dělali doprovod. Pro děti byly 

připraveny různé soutěže jako byla například chůze na chůdách, střelba na cíl ze vzduchovky, házení 

míče do koše, skákání v pytli, přetahování se lanem a další. Děti po absolvování všech disciplín pak 

dostaly sladkou odměnu. Jako občerstvení si mohly děti vybrat buď špekáček, který si mohly sami 

opéci nebo párek rohlíku. K pití byla pro děti připravena limonáda.  Dospělí si mohli dopřát pivo nebo 

víno. Počasí nám přálo, a to byl také jeden z hlavních důvodů, že účast dětí byla hojná. Již teď se děti 

mohou těšit na příští rok, kdy se toto Dětské odpoledne bude opět konat. Akci sponzorovala firma 

Maneo, Řeznictví – uzenářství Jůza a obec Maršov.  

 

Všem, kdo tuto akci pomohli zorganizovat, patří velký dík a zase opět za rok. 
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Zesnulí občané Maršova  

 
Samozřejmě nesmíme zapomenout ani na ty naše spoluobčany, kteří již nejsou mezi námi.  

Letos jsme se rozloučili s těmito občany: 

  
pan Jan Šeda – 79 let 

pan Vladimír Kuchyňka – 89 let 

paní Vlasta Hrazdírová – 82 let 
pan Pavel Hrazdíra – 54 let 

 

 Naši jubilanti 

 

Jako již tradičně navštívili členové obecního zastupitelstva maršovské seniory, kteří dosáhli 70ti, 75ti, 
80ti, 85ti, 90ti a více roků. A protože žádná návštěva by neměla chodit s prázdnou, obdrželi naši jubi-
lanti dárkový koš a ženám jubilantkám se navíc přidala ještě kytička. 

 Svá významná životní jubilea letos oslavili tito občané: 
 

pan Vladimír Müller - 75 let                                                                        paní Marie Helmanová – 90 let                                                                 

pan Bohumír Sojka – 91 let                                                                         paní Marie Kučerová – 85 let 
paní Vlasta Dvořáková – 70 let                                                                   paní Jana Jeřábková – 70 let 

paní Anna Šedová – 75 let                                                                           pan František Brychta – 80 let 
paní Zdeňka Brychtová – 70 let                                                                  paní Růžena Zavřelová – 85 let 
pan Miloslav Kosík – 80 let                                                                          pan František Kuchyňka – 80 let 

paní Jarmila Dvořáková – 80 let                                                                 paní Růžena Tomanová – 80 let 
pan Pavel Brunclík – 70 let                                                                          paní Jitka Kuchyňková – 85 let 

paní Marie Sáblíková – 91 let                                                                      pan Ivan Němec – 70 let 

 
 

Všem jubilantům srdečně gratulujeme!  
 

Vítání občánků 
 

Dne 07.05. 2023 jsme mohli opět oficiálně přivítat naše nejmenší občánky. Tento slavnostní akt se 
konal v zasedací místnosti obecního úřadu. Tento rok řady občanů Maršova oficiálně rozšířily tyto 

děti: 

 

Elenka Horáková     Matyášek Kuchyňka     Adámek Dvořáček    Maruška Osladilová 

Terezka Petrnková           Tobiášek Zeman 
 
 

Při této příležitosti předal pan starosta rodičům malých občánků věcný dar, plyšovou hračku  
a pamětní list. Rodiče se podepsali do pamětní knihy. Celou akci organizovala paní Vlasta Chlebovská, 

které tímto velice děkujeme. 
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Našim nejmenším přejeme šťastné vykročení do života. 

 

  


